De precepto VII

ta sum se iniustū est: qd vendit illud qd nō potest. Verbi grā. Si qd vellet se orsum vendere vinū: et scorsū vsum vi ni: renderet eandē rem bis: vel vendet illud qd nō ē. Unū manifeste p in iusticiā peccaret. Et simili ratiōe iniusticiā cōmittit qd mutuat vinū et triticū pētēs sibi duas recōpensatiōes. vnaꝝ quidē restitutiōe equalis rei. aliam dō p̄ciū vslus qd vslura dicit.

¶ De iniquitate vslurariorū:

Vsurari⁹ p̄mo peior ē fure: qd fur de nocte solū furat. Et vslurarius die noctuꝝ: et qd magis depauperat et qd plures exhereditat. Scđo peior ē aliquo modo inferno. quia sum qd dicit wilhelm⁹ lugdunensis in summa virtuꝝ. Infern⁹ enim in resurrectione dñi qd non sua erāt restituēt. vslurari⁹ audita passione et etiam resurrectiōe dñi. non vult aliena restituēt: sed potius vult carere oī fructu passionis christi. Itēz infern⁹ solū puniit malos qui meruerūt peccādo in p̄senti cōtra dñi. sed vslurari⁹ spoliat bonos et malos indifferēter. Itēz sicut infernus nunq̄ replebit vslq; ad nouissimū diē. sic auar⁹ vslurarius nunq̄ replebit pecunia b̄ semp anhelat ad plura acquirendā. Tertio peior est indeo. qd indeo a indeo vsluras non accipit. Et vslurari⁹ a fratre suo christiano accipit qd indeo nullo modo faceret. Quartio peior ē morte corporali. qd mors solū interimit corp⁹. Et vslurari⁹ corp⁹ et aiaꝝ Quinto peior ē iuda traditore. qd iudas semel christū vendidit. et en p̄xx bonis denariis dedit. Et vslurari⁹ totiēs christū vendidit quotiēs vsluraz accepit. et nō sicut iudas p̄.xxx. b̄ p̄ uno solo denario en sepi⁹ vendidit. Et nō solū vendidit christū: b̄ etiā beatā virginem mariā et societate oīnꝝ sanctorū et

angeloꝝ in celo existētiū. Itē vēdidit seipſū et uxoriē et oēs liberos et heredes qd possidēt pecunia vel bona t̄palia cū vslura acquisita. Itē iudas. xx. denarios restituit qd iniuste acq̄luit. Unū Mat. xxvii. dicit qd penitētia duct⁹ re-tulit triginta argētēos. Et vslurarius nullo modo vult restituēre qd iniuste acquisiuit. Unū exēpluz in li. de dono timoris. Legit qd lacerdos qdā monebat quēdā vslurarii de salute aīs suꝝ: qd grauiter infirmabat. Dicebat aut̄ qd sibi tria essent necessaria. scz conteri bene et p̄fiteri plene. et restituēre p̄ posse. Et ille. duo p̄ma libēter faciā. tertiuꝝ quō facerē: qd mihi nihil et filiis meis remaneret. Et sacerdos. sine h̄ nō potestis saluari. Et ille. Dicūt ita sapientes et scripture. Et sacerdos. ita vere. Et ille. Ego volo p̄bare vtrum dicāt verū. qd nō restituā. et sic mortu⁹ ē magis timēs paupertatē p̄senti qd futuraꝝ. Sexto vslurari⁹ peior ē omni peccatore. hoc p̄tz qd cum alijs peccatores qnq; a peccatis cessant. Sicut superbus in quadragesima deponit supbiam. luxuriosus desistit a luxuria. gulosus ie- iunat. Sed vslurarius vsluram omni die cōmittit: nulla die excepta. siue in parascue siue in die nativitatis et resurrectionis. et sic de alijs. intanti pecat sicut in die simplici. Itēz peccat in omni loco. quia siue sit in ecclesia audiendo missaꝝ. siue in mensa comedendo. siue in lecto dormiendo. vbi cūq; fuit semper peccatum eius augmentatur. Ex hoc patet qd vslurarius nō veretur cōtumeliam facere deo et vniuersis angelis et sanctis eius. in quoꝝ festinatibus peccat cōmittendo vsluram. Et ideo destitutus erit in extremis auxilio dei et omniū sanctorū. Unde cū dicit Domine miserere anime isti⁹ vslurari⁹

potest respondere christus iesus. Quo modo miserebor eius quinec in ipsa die quando genus humana in cruce redemi me honorare voluit: Dic pot dicere beata virgo maria de suis festiuitatibus in qnib⁹ ab usurpa ob reurentia eius cessare noluit. Sicut oes sancti cū interpellat ad intercedendū p usurario respōdere possunt. Una fe stinitas ē nobis in anno cōsecrata (scz dies oīuz sanctor⁹ hāc festinitatē usurarius exprobravit: i qua nobis oīuz cōtumelīa irrogauit: nec honori oīuz nostrū pepercit. Id est possunt responde re omnes angeli quorū festinitatē scz festum michaelis qd est festum oīuz angelor⁹ non celebrauit: s usurā sua exercevit. Ergo nō ī merito usurari⁹ ma la morte moriet. Unde legit̄ exēpli. In diocesi colonensi quidā usurari⁹ diues defunctus ē qui cum infirmare tur: materia tandem ascende in cere brum factus ē freneticus. Cūqz quotidie dentes et os moueret: dixerunt ei ministri sui. Quid comedis domine? Respondit ille: denarios ego mastico. usum enī fuerat ei q demones denarios in os eins infunderent: nō possū inquit demones istos sustinere: qz nimis me infestant: portate me ad mona sterium tale. illuc boni homines sūt: for te auxilio eorum ab his demonib⁹ liberabor. Quo cum delatus fuisse clamauit: reportate me. reportate me. plures demones ego hic video qz in domo mea. Hicqz miser delat⁹ et a demonib⁹ miserabiliter agita⁹ infelicē animā reddidit: ostendēs cūcris videntibus q execrabile vitū sit usurpa in tor mentis libi sic a demonib⁹ illat. Et nota q usurari⁹ sūt duplices scz publici et occulti. Nā publici usurari⁹ ple ctunt a iure pena qdruplici. Prima

est q ipso iure sunt excommunicati. Se cūda ē priuatio cōionis. Quia sacra mentū eucharisti⁹ talib⁹ nō ē dandū tam ī morte qz in vita nī vere penite ant et restituāt. Tertia exclusio oblationis. Quarto primitio sepulture. Quia nō detet in loco sacro sepeliri. Ut habet ex te usurpis. ca. Quia ī oīibus. Sed si dices: ubi ē loc⁹ sepulture usurario⁹: Rūdeo q infra pati bulū sepeliēdi sūt. Ut h̄ idē ostensū ē per exemplum vblegitur q fuit qdā usurarius qui nolebat restituere: h̄ fre quēter amonetur. Infirmitas usurā ad mortem vocavit sacerdotem et pe tuit sacramētū et ecclesiasticā sepul turam. Sacerdos respōdit: q nō da retnisi plene restitueret: quod ille sa cere renuit. Recedēt sacerdote et infir mitate imualecēte appropinquabat morti. Reuoēatus est sacerdos ut ani mā angelis dei recomendareret. Sacer dos ait. Ego cōmendo eam omnibus demonibus ī inferno existentibus. Et sic sacerdos recessit: quia ille adhuc re stituere noluit. Ipso defuncto rogaue runt amici sacerdotem: ut defunctum sepeliret in atrio benedicto ppter ami corum suorū honorē. Quod sacerdos eis negauit: quia in vita usurpas resti tuere noluit. habebat autem dictus sacerdos unum asinū qui nihil aliud fa ciebat qz q libros ad ecclesiaz ferebat et deferebat: et video nullam aliam viaz sciebat. Rogauerunt sacerdotē amici defuncti ut corpus super asinum pone ret: et ad quēcunqz locum illud deferret ibi sepeliretur. Qui putates q ad ecclesiam delaturus esset vel ad dominū sacerdotis (quia alias viā nesciebat) placuit pactio sacerdoti. Asinus cor pus usurari⁹ sup se positum non decli nans ad dexterā vel ad sinistrā tulit

De precepto VII

ad patibulum. Et se excutiens coram
oī pōlo piecit illud a seb patibulo et
ibi sepultus ē. **V**lura multis mo-
dis cōmittitur.

Vlura multis modis cōmit-
titur. Primo cuīz aliqui p̄-
stant cuīz cōditione ad pactū
plus recipiēdi et isti sunt exp̄ssi vslura-
ri. Etiam h̄m iudicium ecclesie. Secun-
di sunt qui peccant sine aliquo pacto
eo tamen animo q̄ aliquid vltra sor-
tem recipient alias non mutuarēt. Et
isti sunt vslurarij quo ad deum ppter
intentionem corruptam quaz p̄hibet
saluator. Luē. vi. Mutuum dantes
nihil inde sperantes. Ergo quicunqz
sub spe recipiendi aliquid mutuat pe-
cuniam; p̄cipue si alias nō erat mutu-
atur; quicquid postea accipit vslura
est. Unis etiam nihil postulet. et tene-
tur ad restitutionē. Tertiū sunt qui mu-
tuāt res suas ad certum terminū: quo
veniente nolunt prestare vltiore dilationē
donec aliquid emolumentum
inde p̄cipiant. Iz etiam exp̄esse nō pe-
tant. Quarti sunt qui vendunt res su-
as longe carius ppter dilationē q̄ eis
incōtinēti soluerēt. Et patet extra d.
vsluris. ca. Cōsuluit. Estenī illa gene-
ralis regla. Q̄ quicquid accipit vltra
capitale vslura est. vt patet. xiiij. q. iiij.
pleriqz. Quinti qui pro prompta pe-
cunia iam emunt et immediate super
dilationem illi eidem a quo emerunt
vel alijs econverso vendūt in cariori fo-
ro q̄ valet vel valere potest. hoc patet
supra ī eodem precepto circa illam lit-
teram. **Q**. Sexti qui emunt vinū vel
bladum dum adhuc crescit ita ī bono
foro: q̄ verisimile est q̄ nullo modo tē-
pore solutionis ita modicū valeret. et
tales vsluram cōmittunt. Verbi gra-
tia sicut qui in quadragesima emunt

vinum ab ipsis vindemiatib⁹ cum
sunt in necessitate constituti. et iam p
vili precio: q̄ indubitanter tēpore so-
lutionis multo pl⁹ soluere oportet.
Similiter et illi qui emunt a rusticis fru-
menta. et tam p̄ vili precio q̄ tēpore so-
lutionis plus soluat. Et tales omnes
sunt vslurarij et tenētur ad restitutionē.
Quid si quis emat fructus p̄uenituros
hoc anno de agro semiato? Respondeo
non est vslura. **Q**uiā dubitat vtrum
plus vel minus debeat valere. et tamē
hoc stat adhuc in voluntate dei vtrū
eos velit conseruare a tempestate aeris
et alijs periculis sup̄uenituros. Et eodez
modo dicendum est q̄ si emat fructus
p̄uenituros ad tres vel ad quatuor an-
nos. Septimi sunt qui recipiunt ali-
quod pignus vel cōcedunt pecuniam
sup̄ p̄edium aliquod: et fructus eius
non computant in sortem. Circa qđ
querit: quid de cōmunitatib⁹ quarū-
dam ciuitatum quē dant pecuniā ad
vsluram? Respondeo h̄m Raymūdus
Dīmnes illi ciues quorū autoritate et
p̄silio fit vslurarij sunt. Et eodē modo
si ciuitas vel cōmunitas recipet aliquod
pignus sc̄i ciuitatē vel castrum vel bu-
iūsmodi. et fructus eius nō computa-
rent in sortē. omnes tales vslurarij sūt-
ar. viij. q. i. Sicut vir. xiiij. q. iiij. Si ha-
bet. Similiter intellige de uno solo q̄ pe-
cuniā locaret sup̄ castrum vel sup̄ ali-
quā ciuitatē. et sic de alijs. et fruct⁹ hu-
iūsmodi tolleret et eos in sortē non cō-
putaret; vslurarij est et tenēt ad restitu-
tionē. **O**ctauī sunt qui dāt granū **Z**
vetus ut postea recipient nouū. Et de
his dicit Raymūdus q̄ vslurā cōmit-
tunt. quia meliores rem recipiūt. **Q**d
itelligit Hosti. quādo alijs ppter h̄
facit ut illā meliore lucrat. Si vero fa-
cit ne sua messis peat. et inde accipiēti

gratiam faciat. non committit usuram sed etiam tunc sine dubio excusat quād plimitur q̄ nouum debeat min⁹ va-
tere Ex eo. **N**aviganti. Non q̄ emūt a pauperibus oves et boues; quas illi forte non habent. et talia animalia lo-
cant eis. **Q**uid ergo de illis? Respon-
deo fīm wilhelmu. Si emptor scit vel credit q̄ venditor illa non habeat et locat ei p̄o annua pensione usu-
ra est. vel saltem in fraudem usura sit.
Si vero credit eū habere; et sine frau-
de emūt non est usura. **D**ecimi sūt qui
mutuant pecunia sub illo pacto ut illi
sibi remutuēt utrum cōmittat usurā.
Respondeo fīm Tho. se. se. q. lxxvij. Li-
cītum est q̄ mutuanti vnu alind simi-
le mutuet. sed non licet obligare debi-
tozem ad mutuū imposū faciendū.

a3 **Q**uerit virum liceat accipe mu-
tuū sub usura. Respondeo fīm Tho.
se. se. q. lxxvij. Non licet aliquē indi-
cere ad mutuādū sub usura. licet tñ
ab eo qui paratus est facere. Et qui ex-
erct usuras; mutuū accipere sub usu-
ris ppter aliquid bonū. ut est subue-
tio ius necessitatis vel alterius. Et in-
telligit Adalricus nō solum de neces-
itate absoluta; sed etiā de necessita-
te utilitatis quam aliq̄s conseqnitur
agendo negotia sua. Sed hanc utili-
tate cessante puta cum recipere et ppter lu-
dum aleg vel huiusmodi. tunc fīm eu-
dem accipere ad usuram ē peccatum mor-
bb tale. **Q**uerit virum liceat dona ut
elemosinas ab usurariis recipere. Re-
spondeo fīm Adalricū sic. nisi per hoc
efficiant non soluedo. Nam tunc qui
reciperet ab ipsi teneretur eis restitu-
re. vel illis a quibus ipsi receperūt. Se-
cūs itaq̄ si habent alia ppter usuras; et
per hoc non efficiuntur non soluendo

cc **Q**uerit virum maritum liceat reci-

pere dōtē a patre uxoris sue qui ē usu-
rarius. Respondeo fīm wilhel. Si pa-
ter non sufficit ad soluendum q̄ de usu-
ris habet. et maritus sciēs voluntatem;
vel habens ignoratiā crassam p̄traxit
tū filia non debet recipere dōtē a tali pa-
tre. Si autē nō putabat sacerdū ēē usu-
rariū vel alias esse soluendo; qui cum
nō erat. p̄t dōtē in solutiōe recipere; iz
postmodū sciāt veritatē. **H**ec wilhel.
Tutiaū dicit; q̄ sciens veritatē non
recipiāt dōtē. aut si recipit restituat il-
lis quib⁹ pater tenebat. Si autē in ve-
ritate sacer de alijs bonis erat sufficiēs
ad soluendum; tū gener indubitāter
p̄t dōtē recipere. **I**ste q̄rit ut p̄t liceat dō
creditori recipere debitū qđ usurari⁹ ei
debit. Respondeo fīm wilhel. Si bona fi-
de credidit ei pecunia ut exilla cōmo-
dū suū faceret. et lucrādo forte se ex ea
liberaret; recipere p̄t qđ mutuavit. et si
ille alias nō sufficiat usuras soluere.
Si x̄o alia causa credidit puta ad li-
dendū i alea; vel dandū meretrici aut
bistrioni; nō debet debitū ab illo reci-
pere q̄ nec usuras extortas sufficit resili-
tuere. **N**otandum est etiā q̄ ecclesia ce-
rantū detestatur usuriariorum voragi-
nem q̄ cam restrinxit omni modo quo
potuit. hoc patet quia contra eoz solu-
tionem multiplex remedium adbi-
buit. **Q**uia si promisisset aliquis usu-
ram soluere; cogi non debet ad soluen-
dum. quia usuras sunt indebitę. Extra
de usuras. ca. **D**ebitores. **Q**uia quicq̄
q̄ iudex sententiam daret ad soluen-
dum usuras excommunicationis senten-
tiā incurreret. Item scdm remediū
ē q̄ post solutionem potest eas repe-
tere. et usurarii tenetū sibi restituere
que per usuram ab eo recepit. Circa
quod queritur virū usurarius tenea-
tur ad omnia dāmna. Respondeo fīm

De precepto VII

Raymūdum tenetur ad omnia dama
na quē ille ppter solutionē vslurę pas-
sus est. vt si domū suaz propter hoc vi-
lius vēdidit. et si aliam cōduxisset. aut
si propter hoc alia bona sub vslura q̄slī
uit. Tertiū q̄ si non vult restituere tūc
potest iudici vel alij prelato denūcia-
re. et index sive talis platus ex officio
suo potest illum cogere ad restituēdū.
Scienduz q̄ antiquitus vslurah fine-
runt ab alijs hominibz valde despici
et cuz hoc rari. Unde narrat Huil. lu-
gdunenb. in summa vitorum q̄ antiq-
itus quādoqz in vna tota ciuitate vix
iueniebat vnum fenerator. Et ille nō
fenerabatur nisi data fide q̄ nō pub-
licaretur. de quo cum certitudinaliter
pſtaret eum esse vſurariū; tunc amplius
dicebatur domus eius domus dia-
boli. et sic de alijs rebus eius. Oſculum
pacis non dabatur ei in missa. Ignis
a vicinis suis in domo eius non sume-
batur. pueri ad eius occurſum paue-
cebant et in alterutru cum digito de-
moſtrabant. Huc vero nostro tempe-
ſiunt tales cubicularij principū: et ab
hominibz eis assurgitur; quod tamen
est absurdum et abominabile multuz

ff. **D**edecimi sunt illi qui recipiunt do-
na et munuscula a iudeis. Circa quod
notāda sunt hic duo. Primo quare
deus noluit vt iudei penitus cōſume-
rentur sed diſpergerētur; et quare eos
ecclesia non pſequitur q̄si hereticos
sed finit eos viuere q̄ non ex toto de-
leantur. Et hoc fit ppter tres rationes.
Prima quia in finemūdi debent con-
uerti. Unde p̄s. Conuententur ad ve-
ſperam. Et tunc fm dictum christi. vt
habetur Job. x. Fiet vnuz ouile et vnuz
pastor. Unde etiā Hiere. xxij. In di-
ebus illis saluabitur iuda. Secunda
ratio quia sunt liberarię nostre quātū

ad vetus testamentum. Et ergo ne pa-
gani dicerent. Qos christiani istas lit-
eras cōpoſuitis. Habemus vetus te-
ſtamentum et dicta pþbetaz a indeis
Tertia ratio ē propter memoriale do-
minice passionis. Ergo quotiescumqz
aliquē iudēum videmus totiens me-
moriam dominice passiōis ad memo-
riam reducere debemus. ps. Ne occi-
das eos: ne obliniſcantur populi mei
Scđo videdū ē quō christiani se h̄e gg
debet erga indeos. Lūc fm Ray. dico
q̄ christiani nō debent cuz eis comedere.
aut ad cōuinia sua vocare. Secun-
do q̄ infirmi christiani non debent in-
suis infirmitatiibz ad se vocare inde-
os nec ab eis recipere medicinas. Ter-
tio nec christiani debent cuz eis in eis-
dem balneis balneari. xxvij. q. i. caplo
Nullus. Et ca. Omnis. Quarto non
debent pmitu habere iter christianos
officia publica: ne occasionem habeat
ſeniēdi. di. luij. Nulla. xvij. q. iiii. Co-
ſtituit. Sexto in diebus lamētatiōis
et dominice passionis nō debent i pub-
licum p̄dire. Et etiam in die parafce-
ues nō debet habere hostia et fenestrās
apertas. Extra eo. Que sup his. He-
ptimo q̄ non debent babere famulos
vel famulas christianos. quia christia-
ni nullo modo debent esse affidui itra-
domuz iudei nec tanqz famuli aut nu-
trix aut obſtitrix. Alias ipsi christiani
ſi ab eis recedere nolunt debent excō-
municari. Extra eo. Iudgi. Et ca. Ad
hec. Octauo quia christiani nō debet
eis locare domos suas ad exercenduz
vſuras i eisdem. Nono quia christia-
ni non debent retinere munuscula vel
dona a iudeis eis data. Circa quod q̄
ritur: vtrum christiano liceat accipere
dona vel munuscula a iudeis: Respo-
deo q̄ ſic. et tamētali modo q̄ ipſere.

cipiens non velit aliqd facere propter talia dona quod sit contra deum. tunc licite potest recipere. sed non debet sibi retinere nisi forte essent talia q ab eo vel ab antecessorib⁹ suis ipsi indei per usurā recepissent. **A**n̄ dicit Ioh. in quadā epistola ad ducissam lothro ringie. **C**um ea que indei per usurā extorserunt non possunt licite ab ipsis retineri. **C**onsequens est ut si vos illa ab eis reperitis nec vos licite retine re potestis. nisi forte essent talia que a vobis vel antecessorib⁹ vestris hactenus extorserunt. **S**i qua vero dant q extorserunt ab alijs. debent restituere quibus ipsi indei tenentur restituere si inueniuntur alioquin in pios usus fm̄ sui diocesani cōsilium sūt talia do na et munuscula erogāda. **O** quid ad hoc dicturi sunt qui recipiunt ppinas et dona a indei sc̄z auca et cantros et cibos argenteos. et sic d̄ alijs propinis. quia omnia talia eroganda sūt pauperibus. **E**rgo quicunq; recipere et unum cantrū a indei qui non habet nisi usurariā pecuniam: et si sic morit ipse et oēs heredes q illū cātrū posside bunt scienter omnes dānabūtur. **E**r go etiam isti q comedunt de auctis istis quas indei ppinauerūt dominis suis circa festum Martini: quilibet talis te netur in tm̄ pauperib⁹ erogare fm̄ cō hb̄ silium sui confessoris. **Q**uerit vt pueri indei in iuitis parentib⁹ sint bapticandi: **R**espondeo fm̄ Ioh. se. se. q. x. Non licet ante annos discretio nis. sed quādo ad annos discretiōis p̄nenerint possunt fidem suscipe etiā parentibus in iuitis. **E**t nota q indei adhuc hodierna die libenter perseque rentur christum si possent. **E**nde legi tur exemplum q cum indei in quadā ciuitate fecissent in parascene imaginē

christi cereā et eam clavis cruci affixis sent et lancea aperuissent: apparuit beata virgo cōquerens christianis de h̄ q adhuc in vrbe illa filiū suum cruci figerent indei. **C**hristiani autē dom⁹ iudeorum penetrantes: et eos capientes inuenierūt imaginem crucifixi et ei⁹ vulnera cruentata. **Q**uo viso miraculo multi indei ad fidēsūt p̄uersi. **D**e ii cimis septimi sunt qui mala fide faciūt hominē incurrere damnū. **S**icut qui incitant hominem ad ludus aleg⁹ et hu iusmodi. **A**d cuius evidentiā tria sūt per ordinem cōsideranda. **P**rimū est quātū peccatū sit ludus alearum et taxillorum. **S**ecundūz quid iuris sit de eo quod perditur in alea puta an ipsi vel quibus psonis sit reddendū. **T**ertiū quomodo et quales ludi possunt esse liciti et fieri sine peccato mortali. **C**irca primū querit vtrum ludus sit peccatum mortale: **R**espondeo fm̄ Guili. q sic. etiam si homo non ducit consuetudinē mortaliter peccat. **H**oc intellige quando ex avaricia ludit. qz avaricia de se est peccatum mortale. Et quātitas peccati in talibus ludis p̄t cōjci ex duobus. **E**t p̄mo ex descripti one taxilli. nam taxillum recipiens ad manū ad ludendum ex avaricia et cu piditate: si iactat unum oculum per h̄ intelligere debet q priuatur regno dei quod deus omnipotens datus est omnibus suis electis cum ī iudicio di cet illud Mat. xxv. **V**enite benedicti possidete regnum paratum vobis ab initio mundi. **A**bi dicit regnum in singulare et non in plurali. quia omnes sancti et electi vnu regnū possidebunt. qd cōdimident ipsi sibi uicem excharitate. sic q hoc quod omnes possidēt unus possidet et ecōuerso. **A**n̄ Greg⁹ **D**ia enī sunt omnib⁹ cōmunitia ppter

De precepto VII

eam q̄ in oīb̄ est omnia. **A**nde Ans-
bel. **N**unquicq; in tñ gaudet de alte-
rius gaudio: in quātū d̄ suo p̄prio. **E**t
hoc ideo sit: q̄ ibi vñusquicq; pfecte
diligit p̄mū suū sicut seip̄luz. Ergo
omnes electi in celo sunt et erūt reges
et regine. **A**nde d̄ quolibet electo dici
tur illud p̄s. **P**osuisti domine sup̄ ca-
put eius coronam r̄c. **E**t hoc regno et
hac corona priuat se talis lusor. **S**i
autem duos oculos iactat per hoc intel-
ligere debet q̄ cū corpore et anima eter-
naliter puniri debet. **Q**uia homo ē cō-
positus ex anima et corpore. sed in mor-
te anima separatur a corpore tunc anima
peccatoris sola punietur vñq; ad nonis-
limū diem. **S**ed in resurrectione et in
nouissimo die tunc anima et corpus
ecōuerso simul cōingentur: tunc pec-
cator cum eodēz corpore et anima et cū
eisdem manib; et oculis ceterisq; mē-
bris cum quibus peccauit eternaliter
punietur. **A**nde Bern. In quo autem
membro creator magis offenditur: in
eo peccator grauius torquebitur. **S**i
autē tres oculos iactat: per hoc intelli-
gere debet q̄ eternaliter separabitura vi-
sione sancte trinitatis sc̄z patris et filij
et spiritus sancti. **Q**uia visio ē merces
et hñium electorum. **A**nde Job. xlij
Hec est vita eterna ut cognoscant te
solum deum: et quem misisti filiuū tuū
iesum christuū. **E**t q̄siocūda sit ista vi-
sio ostendit p̄pheta David in p̄s. di-
cens: **Q**uoniam mille anni ante oculos
tuos tanq; dies besterna que p̄terit.
Si autē quattuor oculos iactauerit
per hoc debet intelligere q̄ separabitura
quattuor ordinibus sanctoz noui te-
stamenti: in quo testamento iam sum-
sz ab apostolis. martyribus. confessio-
rib; atq; virginib;. Isti sūt q̄ttuor or-
dines sanctoz noui testamēti genera-

liter loquēdo. **S**i autē qñq; oculos ia-
ctauerit p̄ h̄ intelligere debet q̄ oīs sal²
q̄ effluxit ex quicq; vulnerib; ieu chri-
sti i eo frustrabit. **E**rgo de talib; con-
querit Bern. in persona christi dicens:
Nōne satl. p̄pt te vulnerat? sū: nūqd
p̄ iniqtate tua afflict² sū: cur addis af-
flictionem afflito: magis aggrauant
me vulnera tui peccati q̄ vulnera cor-
poris mei. **S**i autē sex oculos iactau-
nit p̄ h̄ intelligere debet q̄ te in iudi-
cio req̄rit ab eo quō sex opa misericor-
dig exercuit: dices illud Matth. xxv.
Eluriū et nō dedistis mibi māducare
sitini et non dedistis mibi bibere. Et
tuc subiūget illis sententiā illā horribi-
lem. **I**te maledicti in ignē eternū qui
patiū ē diabolo et āgelis ei?. **I**sta hor-
ribilis sententia intelligi debet p̄ sex ocu-
los. **S**c̄d o quātitas peccati ī h̄ lu-
do vel in talib; ludis p̄t ppendi ex
multitudine peccator̄ q̄ iludo accidit
possunt enī ibi accidere. xvij. peccata.
Et p̄mū ē idolatria q̄d est ī p̄mū p̄ce-
ptū. vbi dī. **N**on adorabis deos alie-
nos. **S**z lusor taxillum p̄ponit teo: et
facitemū tēū suum. **E**n Aug. **H**oc
ab hōie colit q̄d p̄ ceteris diligit. q̄d
ptr: quia ipse ad p̄ceptū taxilli largit:
q̄d ad p̄ceptū tei nō largiret. **Q**uia
si paup̄ ppter deum peteret tenariuz;
forte vir daret sibi vñū obolvū: s ad p̄-
ceptū taxilli quandoq; dat mediata-
tem substantię sue. **I**pse enī largior ē
ad p̄ceptū taxilli: q̄s fuit beat² Mar-
tinus ad p̄ceptū dñi. **I**pse enī nō so-
lum dat medietates pallij imo totum
pallij. **I**tem etiam interdū tunicaz et
camisiam. et nudus sequitur dominū
suum scilicet diabolū. **E**t in hoc ap-
paret magna stulticia ipsius lusoris
q̄ se vilissime servituti subiicit: dum
taxillum dominum suum constituit,

Et ad h[ab]itum se astringit q[uod] facit quod ipse
inserit. **A**nde merito deridendus est
talis lusor. **A**n[tonius] Seneca. Si videoas
murem velle dominari alij muri: nun-
quid risum teneas: **Q**uāto magis ri-
diculum est q[uod] os caninū quod mino-
ris valoris est q[uod] mus homini domine-
tur. **S**cindum q[uod] sicut deus dedit: xii
litteras codicibus suis quib[us] tota scri-
ptura scribitur: per quā voluntas dei
fidelibus insinuat. **D**ic tapill[us] h[ab]et: xxi.
puncta quibus lusor cognoscit volun-
tatem dei sui. **S**ecundum ē execrabilis
inratio et blasphemia que in talibus
ludis frequenter in deoꝝ et in sanctos re-
funditur. **H**orum enī cōnitorum et
blasphemationū participes sūt qui ta-
libus lusoribus hospitia concedunt:
vel qui vestimenta eoruꝝ vel alia delu-
sa diuidūt: vel qui cum ipsis familiari-
ter bibūt: vel ab ipsis sortem luminis
recipiunt. **N**on dupliciter intelligi-
tur. **C**ono modo qui vident de lumine
illo aliqualiter equaliter peccant. **S**e
cundo quo ad denarios illos qui da-
tur ad lumen. sicut cum quoties quis
lucratur tunc totiens dat denarium ad
lumen. **E**t ergo qui tales denarios re-
cepit et eis ad ludum luminavit tenet
ad restitutions. **E**t sic blasphemare ē
contra scđm præceptum. **A**bi dicitur
Nō assumes nomen dei r[ati]o[n]e. **A**n[tonius] etiaꝝ
quandoq[ue] domin⁹ in presenti vindi-
ctam de lusoribus accipit. **A**nde legi-
tur de quodam milite qui dum occa-
sione ludi per oculos dei irraret: p[ro]p[ri]o
oculi eius a capite exilierunt: et in alea-
rium ceciderunt. Item quidam sagit-
tarius cum iratus esset valde ex hoc q[uod]
in ludo perdidisset: sagittā direxit ver-
sus celum quasi vellet se vindicare de
deo. sequenti vero die cum idem sagit-
tarius eadem hora sedit ad luduꝝ. re-

dijt sagitta et super alearium sanguino-
lenta cecidit. Item cauere debet quili-
bet homo ne vel taxillos vel alia ad lu-
duz necessaria locet. Hic ut valde
malus reputaretur qui locat taxillos et
alia ad ludum necessaria quia occasi-
onem dat ad deum blasphemandum
vel quasi ad crucifigendum. Tertius
peccatum est fractio solenitatem. Quia
huius mali ludorum in principis solen-
nitatibus precipue committunt lusores
peccatum non attendentes quod legi-
tur Numeri. xv. De illo qui collegerat
ligna in sabbato morte moriatur ho-
mo ille ait dominus. lapidibus obruat
eum omnis turba. Constat autem esse
peius eis blasphemis et iniuriis lude-
re quam in sabbato ligna colligere. Quar-
tum est inobedientia parentum. Quia
quilibet tenetur obedire parentibus in
bonis et licitis. Et hoc est contra quartum
preceptum. Quintum est homicidium
quia iterum unus lusor pro solo obolo
interficit alium. et hoc est contra quin-
tum preceptum. Sextum est furtum.
quia tales lusores postmodum efficien-
tur quādoque fures. Et sic communiter
quādoque suspendunt. Et hoc est con-
tra septimum preceptum. non furtum
facies. Septimum est falsus testimonium.
Quia sepius contingit quod unus perbi-
bet testimonium falsum ali⁹ dicēs enī lucra-
tū ēē; cu⁹ tñ pdiderit. Et h̄ ē p̄ octauum
preceptum. ubi dicitur non falsū testimonium
dices. Octauum ē desiderium lucrādi qđ
ēcupiditas qđ eradicis oīus maloz⁹. vt
habet. j. ad. Limo. v. Et h̄ ē p̄ non p̄
ceptum. ubi dicitur. Nō cōcupisces rem
proximi tui. Nonū preceptum est imiseri
cordia. qđ vñ lusor⁹ alii spoliare villet

De precepto VII

usq; ad camisia; si cōmode posset. Et ergo sicut fū dictum christi in euāge
lio misericordes sūt dicti beati; sic ecō-
uerso imisericordes infelices sūt. **Un**
Jac.ij. **Judicium** sit ei sine misericor-
dia qui hic non fecit iudicium. **Deci-**
mū est usura maxima · quē attenditur
non soluz in anno vel in mense sed in
eades die vel hora. **E**xtra de excessib;
platorum · inter dilectos. **Undecimū**
est ptemptus phibitionis sancte ma-
tris ecclesie. Nam glosa dicit q; huīus
modi ludi sunt phibiti; et non tantum
disuasi. **Duodecimum** est scandalum
proximi. **Corrumpunt** enim multi qui
ad ludum cōspiciendum de consuetu-
dine mala cōueniūt. **Unde** **Matt.**
xvij. **A**le homini per quē scādala fūt
Tredicimum est amissio temporis et
omnīi bonorum quē isto tēpore quis
facere potuisset; et ē magna stulticia q;
lusor quando potuit facere opus ad
ppriam utilitatem et proximi edificati-
onem et dei honorē · ipse facit q;d sibi
est dānosum; et proximo scandalosum.
Decimū quartū ē periuiri. **S**epe enī
iurat lusor se lucratū fuisse cum in re-
ritate pdiderit. **Quindecimū** ē fraus
sepe enī vnuis defraudat alium iuran-
do iactando cōputando · et sic de alijs
Hedecimū est ira et odium · quia sepe
lusor cuz perdiderit pnuocatur ad irā
et sic maledicit quandoq; ipsi sibi et
quādoq; proximis. **I**nsp; 7 quādoq;
acquirit odium cōtra alium qui ab eo
lucratus est. **Decimū septimū** sūt ver-
ba mendacia. quia sepe vnuis mentit
in damnū alterius. **Decimū octauū** ē
peccatū cōminationis. q; qñq; minat
proximo verbis · et sup hoc qñq; iuadit
enī verberib;. **E**t psequēter quādo ad
domū ppriā aduenerit · cōturbat vno-
rem et pueros et totā familiā. **S**ciēdū

aūt q; ipse lusor pprijs manib; seipsū
cōsumit et perdit; quem filius dei cruci
fixis manibus et pedib; redemit. **Un**
Bern. Loquens i psona dñi ad talē
dices: **E**go acquisiui te manib; cruci
fixis. **E**t tu cōsumis te manib; demo-
nibus dedicatis. **E**t ē magna ingra-
tudo q; homo impugnat eū in eades
parte corporis sui in qua dñs pamo-
re ipsi; tantū dolorē sustinuit. **I**tem in
lusor quoconq; vertat oculos cordis in
ipse pōt inuenire q;d sibi peccatū suū
disuadeat. **S**i lucratus ē et vertit ocu-
los mētis deorsū: tūc occurrere sibi te-
bet q; lucratus ē cum illa pecunia eter-
nam dānationē. **S**i autē pdidit et ver-
tit oculos surū: tūc occurrere sibi te-
bet q; pdidit eterñā hereditatē et bea-
tam vitā. **S**i autē vertit oculos mētis
circa se: tūc aduertere debet demones
q; enī tāq; leones regiētes circūdant et
eu; deuorare affectant: si te² omni po-
tentis eis potestatē sup lusorem darest.
Unde exemplū. **L**egitur in dialogo
Lesarij q; lusor qdam totus deditus
erat ludo tesseri. vt nec dienec nocte
quiesceret. **E**t insp; semp sacculūz cū
numis secum serebat; vt secum volen-
tib; ludere obviaret i ludis aut ita ex-
pedi² ac fortunat² erat vt vix alijs su-
ne dāno ab eo recederet; vt autē poste-
ris et p̄sentib; ostēderet inq̄tū tles lu-
di (i qb; ire innidierix et blasphemie
exercēt) p̄ deū forēt: pmissū ē diabō-
lo. vt cū eo luderet; q; multos eluserat
et euiscerauerat; et multorū matupia
euacuauerat. **N**oche x̄o qdā i specie
cuiusdā ludere volēt i trās sacculūq;
numis refertum sub ascella portā ad
tabulam sedit denarios liberaliter ap-
posuit. tesseres iactauit et multum in
breni de pecunijs illi militis acq̄sinit
Enīcum pspere sucederet; et lusori pe-

cunia iam quā apposuerat defuisset;
iratus ait: nunquid non diabolus es
tu? Et ille: Satis est: nunc appropin-
quat enī matutinale tēp?: oportet nos
ire. Tolle nsq; illum per tectum traxit
cuius viscera tegulis retrahentib? mi-
serabiliter excusit. Et quid de corpo-
re factum sit vel in quem locum illud
piecerit vscq; hodie a cunctis qui ipsū
nouerant ignorat. Mane vero vscer-
um eius reliqui tegulis inherētes re-
perte sunt. Ecce hoc vno exemplo ostē-
ditur q; diabol? suos ministros sinit
ad tempus bene p̄sperari: et qualiter
eos in fine remuneret corpora scilicet
occidendo animas vero in pgnas eter-
nas p̄petuo secum cruciādas derrude-
do. Secundum principale est quid
iuris sit de eo quod perdit in alea. pu-
ta quādo et quib? personis sit redden-
da pecunia talis. Pro quo scienduz
q; quicunq; ludit ex auaricia scz causa
lucrandi: quicquid lucratur tali inten-
tione sine parvū sine magnuz tenetur
restituere. Verbi gratia. Si quis lu-
deret exauaricia cum intentione mul-
tum lucrandi: et si talis solum quattu-
or denarios lucraret: tenet restituere.
Ratio est. Quia cum ludus sit qdām
expoliatio: non potest quis licite q; ip-
sum aliquid acquirere. et sic nō potest
retinere. Sed quibus restituere debet
vtrum ipsis vel alijs: Ad h̄ respōdeo
fm doctores. Primo si cum filio lusi-
sti alicuius patris qui non habet pecu-
lium castrense: et qui adhuc ē sub obe-
dientia patris: et tūc fm Raymūduz
restituere teneris patri eius. Secundo
si cum uxore alicuius mariti lusisti: et
lucratus es que non habet res pafes-
nales: tūc teneris restituere marito ei⁹.
Tertio si cū religioso: tūc teneris resti-
tuere qdāto suo vel monasterio. Quar-

to si cum sacerdote: tūc fm cōsilium
confessoris danda est paupib?. Et rā-
tio: quia bona sacerdotum sunt bona
pauperū. Quinto si lusisti cum illis
qui sunt mente capti scilicet surci mu-
ti ceci: et qui morbo p̄petuo laborant.
Quia tales rebus suis p̄esse non pos-
sunt. Ergo qui tales vicit tenetur re-
stituere: non dico illi qui amisi: s tu-
tori vel procuratori. Sed si tales antedi-
cti lucrantur: tūc non tenetur restitu-
re tibi: quia non dignus es rebabere.
Quia quātū in te fuit eos spoliare vo-
lūsti. Nec etiam possunt licite sibi re-
tinere. Sed fm consilium confessoris
tenetur paupibus talia erogare. Se-
xto quicunq; traxit aliquem ad ludū
tenetur sibi restituere quicquid vicit
fm Tho. scdā scdē. q. xxxij. Et nota q;
ista attractio large intelligenda est: scz
quocunq; modo verbis vel factis indu-
xit eum cum ille alias non erat lusim⁹.
Item sine induxit euz in pncipio sine
in medio ludi cum ille vellet delistere.
Si autem lucratur ab eo qui ipsum in-
uitum attraxit ad luduz: hoc ipse sibi
non tenet restituere: sed debet fm cōsi-
liū cōfessoris paupibus erogare fm
Raymūn. et Tho. Septimo q; fraudis
lenter ludit fm Tho. vbi sup tenet sibi
restituere. et hoc itellige sine cōmisit
fraudem ante: puta q; singebat se qsl
in scū de ludo: et quasi hoīem q; possit
decipi: cū tū decipe itēderet: sine cōmisit
fraudem i illo ludo et submittendo
taxillos falsos: seu etiam vros male et
fraudulose iactando seu mēdaci⁹ di-
cendo q; obtinuisset seu male pecuni-
am numerādō et huiusmodi. Octavo
quando voluntarius cuz voluntario
ludit et qui habet propria bona que
potest alienare: tūc non tenetur sibi
ille restituere: nec etiā ipse sibi retinere.

De precepto VII

Ratio est quia cum ludus sit quedam expoliatio non potest quis licite per ipsius aliquid acquirere et sic non potest retinere. Sed nec illi debet reddere quia ille non est dignus re habere qui quantum in se fuit primum expoliare conabatur. Ita supradicta collegi ex summa pisanis et ex summa Iohannis. Ita quod nullus possit possidere cum deo res in ludo acquisitas sed debeat eas restituere et dare sicut iam supra dictum est si vult saluari patet per tale exemplum. Nam tempore beati Cyrilli episcopi fuit quidam adolescentis consanguineus beati Cyrilli episcopi Rufus nomine: qui fuit in eius servitio. Et cum episcopus diuina celebraret adolescentis ille iuit ad tabernam et ad suos socios et ibi cum eis ludum exercuit post aliquod vero tempus infirmatus est usque ad mortem. Et sic in eadem infirmitate defunctus est. Tunc episcopus petiuit suffragia ab universis et communiter fieri per eo a toto populo sibi subdito. Quod populus gratater acceptauit quod adolescentis ille satis laudabiliter quo ad populum vixit: et ideo diligebatur communiter ab omni populo. Quadam die cum episcopus salutare sacrificium ob tulisset pro anima defuncti et esset post missam in deuotione sua: apparuit ei defunctus ille totus ignitus et cum quereret quis esset. Respondit: Ego sum anima consanguinei tui pro qua inanter oras: quia eternaliter damnatus sum. Tunc episcopus perterritus dixit: Quomodo hoc meruisti: cum tam laudabiliter vixisti: et ego sperabam te adhuc habere innocentiam originalem. Quirespondit: sic est quia adhuc virgo sum: sed propter hoc damnatus sum: quia habui in consuetudine de mane infra dominica vestra ire ad tabernam ad conso-

tales meos: et sic ibi cum eis fui. Et quicquid lucratus fui mihi reservavi et fui eis quandoque occasio irae et blasphemie: et hoc non formam mihi conscientiam: nec egredi te hoc penitentiam. Quis quandoque amonitus fui in sermonibus et ab aliis bonis hominibus. Sed bene hoc non curauit: nec in hoc me emendauit: ergo eternaliter damnatus sum. Et hanc visionem scripsit beatus Cyriillus beato Angl. **T**ertio sciendum est quomodo et qualiter tales ludi possunt esse liciti et fieri sine peccato mortali. Respondeo quod aliquis ludus sit licitus ad hoc requiritur quatuor. Primo requiritur congruitas personae. Clericus enim in alea ludere non licet: quia publicus aleator repellitur a dignitate clericali: non obstante consuetudine. Extra de excessibus prelatorum. Inter dilectos. Et talis de iure deponi potest si se non correxit. xiiij. q. iij. Si quis et. xxv. d. ca. Ep. Secundo requirit congruitas materie unde per escuento vel potuleto quis ludere potest. Tertio requiritur tempus: ut quod non ludatur tempore luctus vel penitentie vel conionis. Quarto requiritur quod non faciat contra leges ludi: ut quod non male computet nec etiam ludente proxet: nec etiam ex cupiditate ludat: sed solum per recreationem virium. Nota quod propter deductionem temporis vel recreationis luditur id quod sic lucratur hic beatus Tho. dandus est pauperibus. Et Raymndus dicit saltem in iudicio anime: Nota quod ludus alegre est omnis ludus qui innititur fortunae. Ergo hoc quod hic dicitur de ludo alegre intelligitur de quocunque ludo: siue fiat in alea siue in chartis depictis: et sic de aliis.

De inducentibus ad restitutio-

nem rerum iniustarum,

Ppp. **E**quitur de his quae ad hys
lere non possunt ut avarus li-
beter iniustas res restituat si
ea frequenter meditet. **P**rimum est q
nisi restituat p̄ticeps nō erit bonorum
totius ecclesie et etiā omniū indulgen-
tiarū de quib⁹ gaudent et sperant boni.
Ipse autē nec gaudere nec sperare po-
test de ipsis. **S**i autē restituat; tūc oēs
fratres spirituales restituit ei. **E**t oēs
amici dei fratres eius sūnt. **I**nsuper so-
cetas totius ecclesie ex qua partē ha-
bet i omnib⁹ bonis ecclesie. **A**nde p̄s.
Particeps ego sum omniū timentis
te. **S**ecundū q̄ iniusta velit aut nolit
dū nō possidebit; sed euz cito derelin-
quere oportet. **A**nde p̄s. **R**elinquent
alienis dīnitias suas. **A**nde legitur ex
emplum q̄ quidam diues habuit to-
tam sollicitudinē suaz in dīnitias et co-
gregauit magnam sumam pecunie et
nullum heredem habuit. **A**na dierū
sedebat et cogitabat se moriturū et tūc
non posse vti vltorius dīnitias suis et
dixit. aia mea mīla bona habes q̄cqd
desideras bene habere potes. **H**ore
mea plena sūt frugib⁹ et cistæ meæ ple-
ne sunt auro et argento et cellaria mea
plena sūt vino. **E**rgo anima mea sem-
per leta sis et a me non recedas. **S**tulte
audiuit vocem dicentem sibi. **S**tulte
hac nocte subito morieris et que con-
gregasti cui manebunt et diaboli repe-
tent animā tuam a te et ad infernum de-
ducent. **Q**uod sic factum ē. eadez no-
ctemoriebatur sine cōfessione et cōtri-
tione et sacramento. **T**ertium ē q̄ i iu-
dicio dure cōquerentur de eo omnes
quorum res iniuste vel violenter reti-
nuit. imo etiam p̄ modo loquēdi res
quas iniuste habuit querelā cōtra eū
deferent. **T**alia cogitare debet quilibet
avarus q̄ tot testes contra se habebit

in iudicio; quot homines spoliati sūt
ab eo. **E**t etiam quot res iniustas pos-
siderib⁹; tot testes contra se habebit. **O**
quot testes aliqui contra se habebunt
qui multas res iniustas possederunt.
Quartū q̄ corpus christi neclan⁹ nec
infirmitus ampli⁹ aliquo modo sume-
re debet nisi p̄ posse restituat; q̄ si p̄ tra-
fecerit continget ei sicut **J**ude⁹ q̄ cum
haberet xxx denarios de iniusto cū ac-
cepisset buccellum introiuit in euz sa-
thanaz et magis potenter euz possedit.
Sic et quaro continget si sic sacramētū
accipit. **S**imiliter et sacerdos qui ei li-
centiam sciēter tribuit vna cum eo si-
mul dānantur. **Q**uinto q̄ nec de⁹ nec
aliquis sanctorū nec maria nec angeli
dei⁹ morte ei in adiutoriū subueniūt
nisi restituat. imo deo et sanctis et an-
geli⁹ carere talem oportet tam in vita
q̄ in morte. et etiā post mortem. **O** q̄
miser et infelix est ille qui talia bona in-
iusta p̄ponit deo et omnib⁹ sanctis. **E**t
potius vult carere deo et omnibus san-
ctis q̄ talia restituere. **S**extum q̄ gl̄i-
betres iniuste possessa parui v̄l magni
valoris eū imperpetuū cruciabit i aia
v̄sq̄ ad iudicium. et post iudicium i corpe
et anima diversimode torquabit. **N**ā q̄
vnū denariū sciēter iniuste possidet et
sic morit multū punies. q̄ duos dena-
rios pl⁹ q̄ florenū multo ampli⁹. et sic
de alijs ascēdendo. **I**tez talis avar⁹ si
cogitet patibulū infernale sibi erectū
et q̄ alio modo evadere nō potest nisi
per restitutionem. quia nō dimittitur
peccatum nisi ablatuz restituatur fm
Aug. **Q**uis latro vidēs patibuluz si
bi erectū nō libenter restitueret q̄cqd
posset; sile per hoc evadere crederet.
Ande Aug⁹. **Q**uis enim vt viueret
cōtinue perdere noluit vnde viueret;
eligēs poti⁹ vitaz mendicātē q̄ celere

De precepto VII

mortem. **S**eptimū ē q̄ filij quib⁹ res iniustas lucratur parū aut forte nihil de illis rebus habebūt. **I**tez si cogitet duriciā que post mortē hñā futura est in eins filijs erga eum. vix enī semel in anno memoze sūt noīs ipsi⁹ vt ei⁹ āni uersariū faciāt. In semetipso aut pōt respicere q̄s parū boni p̄ suis fecerit. et sic sibi nō dubitet fieri; et multo min⁹. q̄ abunđāte in iqtate refrigescit charitas multoꝝ. vt ait dñs. **V**n legi⁹ de quodaz diuite q̄ multas res iniustas possedit. et volēs expiri fidelitatē filij sui; petuit ab eo vt an. ore ipsi⁹ dignitū suū ad ignē poneret donec vñū solū que maria diceret; vt et sic cognosceret si enz paternē diligenter. et fili⁹ cepit. **H**attēptare. **S**ed q̄cito ardore ignis sensit digitū suū retraxit dicēs ad p̄z. **Q**uid te ī innarē q̄ totū corp⁹ meuz cremarē. **E**t pater ad filiū. **Q**uid tūc me innaret si ppter te eternaliter damnarer. **E**t sic oia iniusta restituit et vitā ī bono finiuit. **I**te cogitare debet t̄lis auar⁹ q̄ pecunia iniuste acq̄sita. et filijs suis relicta occasio erit mortis. **A**nde Exo. xxj. **S**i q̄s p̄ industriā occidit p̄ xi mū suū moriat homo ille. pxim⁹ aut ē fili⁹ ei⁹ q̄ ē os ex ossib⁹ et caro de carne ei⁹. **I**te vxor ei⁹ q̄ teste christo ī euāgeliō. Erūt duo ī carne vna. Tales pri- mos scz vxore et filios et oēs heredes gladio iniustaz rerū q̄s eis relinqt. oēc dicit. **E**t b̄ p̄ industriā facit. cū res sciuit eē iniustas q̄s eis relinqt. **N**az q̄t denarios sciēter eis relinqt de iniusto tot gladijs iplos trāssigit. **E**t ideo q̄z filios et heredes suos c̄tina morte dānat. dicit dñs de ipsis durū verbū in euāgeliō Mat. x. **I**nsurgēt parētes ī filios; et filij insurgēt aduersus parentes. **E**t tales filij dupliciter puniūt parentes suos. **P**rimo q̄z dñm est q̄ con-

grunt de eis filij sicut de crudelib⁹ occi toribus. **A**nde Eccl. xli. **D**e patre im pio cōgrunt filij qm̄ ppter ipsū sunt ī opprobriū. **S**cđm qđ est graui⁹. q̄ ī inferno eos torquebat ad minus per improperia ī tm̄ q̄ nescio vtrū graui⁹ p̄ filios vel per demones puniāt. **V**n exemplū. Legit q̄ quidā vsluran⁹ habuit duos filios. quoꝝ vnn̄ cōpunctus in quodā fīmone dixit patri suo. **P**ater si moreremur ī isto peccato et ī ista vita. tūc moreremur in corpore et anima. Ergo conuertere et redde vni cuiq̄ qđ debes. **U**ni pater et frater indignanter responderūt. **D**ebes tu nost̄r cōfessor esse. vade si mori volueris et nos p̄manebimus ī bonis nostris. **Q**ui tacuit et abiit in heremū et paup̄ rem vitaꝝ ibi duxit serviēdo deo. **T**ā. **D**em pater moriebat. et post aliquid tēpus moriebat simuliter et frater. **C**um ille bonus heremita intellexisset q̄ pa ter et frater mortui ecēt. misericordia motus statū eoꝝ desiderabat sibi notificari. **L**andē tenz petiit ut mereret eos videre. **A**na die cū esset in oratione sua. venit angelus dñi et dixit ei⁹. **F**iat tibi qđ petisti. Arripuit enz cum manu et dixit. **G**eni ego ostendā tibi eos. Et duxit eum quo ipse nesciebat. **L**andē veniebat ad montē vñū. et dixit ei⁹ angel⁹. **V**is videre et audire p̄ trē et fratrē tuūz. **Q**ui respondit. **C**olo. **E**t vidit vallē et audinit miserabilem vocem. **E**t vidit p̄mo patrē bullientem in igne. sicut vnuꝝ pilū in vna magna olla bulliēs. **A**t dixit pater ve ve ve. **M**aledicta sit hora in qua cōce ptus sum. et venter q̄ me portauit. **E**t cum audisset hec heremita tremuit. et dixit. **O**pater es tu hic. **Q**ui dixit. **S**um dilecte fili mi. benedictus sis tu. quis timiisti deum. et canisti illam.

speluncam et pgnā istā horribilē. s̄ ca-
ue tibi ut seruias deo. Et interim q̄ lo-
quebat̄ venit frater sicut pater i bulli-
ente igne natando infra et supra sicut
pisum in olla. Et cepit filius maledice-
re patri in pgnis dicens: Maledictus
sis tu pater in eternū. qui iniusta acqsi-
ta sup̄ me hereditasti: et sic me dāasti.
Et ecōuerso pater ad filium dices: Ma-
ledictus sis tu fili. q̄ ppter te talia in-
iusta acquisiui et retinui. et sic me omni
bono priuani. Et in hac pgnam ppte-
rea descendī. Quibus dixit filio viues:
Possunt vos aliqua suffragia inua-
re vel pdesse: Qui dixerūt nō: quia i
inferno nulla ē redemptio. Et cum vi-
deret q̄ in eis non esset aliqua spes: re-
cessit et deo fideliter seruuit. Et sic sal-
qq uatus est. Querit vtrū q̄steneat
statim iniusta restituere: Rñdeo fm
Ilo. sc̄d a sc̄d e. q. lxij. Q̄ sicut acci-
perē rem est cōtra iusticiā ita et eam deti-
nere. q̄ per hoc q̄ aliquis detinet rem
alienā inuito dño impedit eū ab usu
rei sue. et sic facit ei iniuriā. Manife-
stum ē aut̄ q̄ nec p modicum tempus
licet in peccato morari: sed quilibet te-
netur statim peccatiū deserere fm illud
Eccl. xij. Quali a facie colubri fuge
peccatiū. Et ideo quilibet statim tenet̄
restituere vel petere dilationē p se v̄l
interpositam psonam si occultum est
sc̄z p cōfessorem vel sacerdotem alium
sine expressione noīs tui ab illo q̄ pōt
vslum rei cōcedere. Et in hoc cōcordat
Raymūndus q̄ si denegat dilationem
et velit q̄ cedat bonis suis et restituat.
Rñdeo tūc absq̄ dilatione cedere de-
bet omnibz bonis. etiā si oporteat ipsū
mendicare. Tamē sine culpa pōt acci-
pere vite necessaria sc̄z extremae necessi-
tatis. Querit vtrū ille accipere potest
pter dilationē aliqd: Rñdeo q̄ nō.

Quia sicut non debet carius vendere
rem aliquā ppter dilationem: sic nec
ibi aliqd recipere pōt ppter dilationē
restitutionis. Ergo si dedisti vni sic su-
pra. ipse tenet̄ tibi cōputare in sorte.
Quid si q̄s oīno est im potēs ad resti-
tuendū: Rñdeo fm Raymū. Doleat
de hoc et pponat soluere q̄sito potest.
Querit cui restituenda sit res fur-
tiva vel rapta seu alias male recepta:
Rñdeo fm Raymū. Si cui res subtra-
cta fuit. vel si defunctus ē suis heredi-
bus. et fiat caute q̄stum potest. vt p re-
ligiosum et hmōi ita tū q̄ nullā psonā
turem prodat. Et fm Raymū. Quili-
bet male fidei possessor tenet̄ restitu-
re rem cū oībus fructibz pceptis. et q̄s
ipse dñs pcepisset si ipse possedisset ex-
tra de resti. spoli. Et intellige fructus q̄
sup̄sunt: deductis illis expensis q̄ sūt
gratia fructū q̄rendorū cōgregādo-
rum et reseruandorū. Si autē sunt va-
ge restitutiones vbi dñs sūt heredes
ignorant̄. tūc talis res fm cōsiliū con-
fessoris q̄ autoritatē habet distribuat̄
in pias causas et pios usus panperū.
maxime vbi ep̄s reseruat sibi talē can-
sam de vagis restitutionibz. Quid si
diceres sacerdotes et monachi multa
loquuntur in sermonibz de rebus iniu-
stis vt sibi tribuant̄: Rñdeo q̄ res in
iuste acquisitē nō delēt dari nec sacer-
dotibus nec monachis nec paupibz
nec ecclesijs nec monasterijs. s̄ restitu-
ende sunt veris heredibus cū sciūtur.
Unde exemplum. Quidā dīnes val-
de de rebus iniuste acquisitis. volens
de hoc satissimē deo ecclesiam i bono
rem beatę virginis cōstruxit. eam q̄ de
center ornauit. perfecto igitur opere.
quēdam sanctum episcopū vocauit:
vt eandē ecclesiā cōsecrearet. Qui cuī
ad petitionē ei⁹ venisset eandē eccliaz

De precepto VII

vespere cōspecturus ītrauit innenitq; diatolū stātē extensis manib; vtrūq; parietē cōpletentem. Lui dixit ep̄s: Quare hic stas. Respōdit: in p̄edio meo sto. Lui ep̄s: Quis tibi dedit hoc p̄dium? Respondit: Nōne tu concordas cum sacra scriptura. q̄ ea q̄ cum v̄sira ī iniustis rebus sūt: mea lunt. Ep̄s respondit: Cras deo dante auferam tibi possessionē istaz. Dēmon respondit: Ergo iniuriā mibi inferes: cū nec ipse tens aliquā mibi velit fieri iniuriā. Ep̄s dixit: ne q̄ tibi iniuriā fieri cōqueraris. adiuro te q̄ crucifixum vt q̄cquid d̄ tuis hic iueneris hac nocte tollas: alia intacta relinquendo. Respondit dēmō: ita fiat. Mane autē factō cum ep̄s cū magna p̄oli turba ad ecclesiā dedicatur p̄cederet nō vnuꝝ qđem lapidem iuenerunt. Queritur qualiter restituet q̄ im pediuit aliquē a cōsecutiōe alicui⁹ muneris vel beneficij? Respondeo si impedit aliquē cui iam determinatū ē vt ei detur: et ipse ex odio p̄curat renocari tūc tenet ad restitutōem equalē fm suā facultates. Si autē impedit anteq; firmatū sit vt ei detur: tūc qđem ad ali quā recōpen sationē: non tūc tenet ad equalē. quia adhuc fuit dubiū vtrum illi daretur. Querit qualiter satissiat p̄ his q̄ restitui non possūt. vt mutilatio mēbri. stuprū. et silia. Rñdeo fm wilbel. In his quib; damnum neq; in se neq; in equivalēti restitui p̄t: satissiat p̄ recō p̄sationem faciēdā fm arbitriū boni tt viri. Cōcordat Tho. se. se. Querit de illis qui male recipiūta p̄sonis ecclesiasticis quō teneant ad restitutōem? Rñdeo fm Raymū. Unites et potentes qui receperūt p̄ fraudes minas et p̄ importunitates. et hmōi. tenent restituere ipsis vel ecclesię. Et fornicarię

7 hmōi turpes p̄sonę q̄cqd. p̄ tali turpi actu receperunt a clericis tenent restituere ipsi ecclie. nisi forte eis fuerit datū causa elemosynę in summa necessitate. Sciendū q̄ meretrix quicqd recipit p̄ salario a secularib; personis hoc p̄tretinere. s̄ quicquid recipit a clericis p̄ tali actu tenetur restituere ecclie. Querit qñ creditor dimittit debitorū vtrum tūc sit liberat⁹ a solutione? Respondeo si debitor sponte et p̄pria volūtate dimisit non tenet ampli⁹ soluere. Ergo si paup̄ esses: et creditor sibi spōte et p̄pter deum dimitteret absolut⁹ es. Similiter si habes restituere: et velles restituere et creditor tibi ex grā vel amicitia dimitteret absolut⁹ es a restitutōne. Secus si decepl⁹ vel coactus. vel q̄ putauit senūq; aliquid posse rebare. vel ille qui posuit se ad man⁹ creditoris sed tñ non intēdebat restituere. imo sperauit q̄ p̄ modico vel p̄ nullo quitaretur. alias nō posuisset se. talis non ē obolutus a restitutōne. sed semp̄ ī tali casu teneret ad restitutōem. Sciendū tñ q̄ nō soluz magna s̄ etiā parua restituēda sunt. Un exempluz Cōuersus qđam ordinis cistertiensis cum missus esset ab abbate suo et debe ret transire aquā quandā: et non habet naulū. pmisit naute obolū trāsmittere. Qui cū postea mortuus ēet et nō misisset illum obolū. nec fuisset confessus negligentiā illaz: q̄ vilipenderat eo q̄ parum esset: p̄dictum obolū post obitū ante oculos habebat: qui tātuꝝ creuit vt maior mundo ei videret. Et cum nihil aliud obssisteret qđ ī ingressu celi eum im pediret nisi obolus sol⁹: et cum nō posset enadere nisi ille obol⁹ in illo puniret: ad petitionē angelorū et sanctoz quib; seruierat p̄missa ē aīa ad corpus redire. Et confessus ē illud b